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Anotace

Tématem mé bakalářské práce je srovnání typologie architektury dvojitých klášterů

klarisek a menších bratří. Specifika konventu sester klarisek se musela přizpůsobit přísné

řeholi a liturgickým předpisům řádu, což se projevilo v budování architektury podle

určitého vzoru, projevujícího se v podobě klášterních kostelů včetně empory, ambitu a

společných prostor, oddělených od kontaktu s okolním světem. To ale nebránilo ve

zvyšování vzdělanosti sester a udržování vazeb mezi jednotlivými kláštery. Menší bratři

pro sestry zajišťovali duchovní vedení. Františkáni vznikají ve 13. století jako řád, který

reaguje na rozvoj středověkých měst a širokého rozvrstvení obyvatel, což se odráží v

situování klášterů v blízkosti řek a hradeb (funkce špitálu, dostupnost vody).

Ve regionu se tak v reakci na nový církevní řád odráží tehdejší touha po návratu k

následování evangelia a Krista v osobách žen z královských rodů v Čechách, Polsku i

Uhrách. S tím souvisí královské fundace hlavních zkoumaných příkladů, tedy kláštera sv.

Anežky v Praze a kláštera v polské Vratislavi, který založila Anežčina sestra Anna

(přivádí tak do Slezska klarisky). Tyto dva příklady pojí také funkce pohřebiště

významných členů královského rodu, což se projevilo na dispozici prodlouženého chóru

klášterních kostelů. Cílem mé práce je, kromě rozboru těchto dvou staveb, také zkoumat

historický kontext založení klášterů, postavu sv. Anežky. Dále provázání vazeb

královských rodů a úmysl budování královských pohřebišť v klášterech, uvedení příkladů

konventů klarisek a menších bratří ovlivněných pražským klášterem na území Čech,

Moravy a ve Slezsku.
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františkánský řád, klášter sv. Anežky v Praze, Vratislav, střední Evropa, gotika, královské

pohřebiště, Přemyslovci

Abstract

Double monasteries of Poor Clares and Friars Minor in the area of Central Europe

in 13th century. Typology of architecture, foundation of royal princesses and

contemporary context on the examples of monasteries, especially in Prague and

Wroclaw.

The topic of my bachelor thesis is a comparison of the typology of architecture of

double monasteries of Poor Clares and Friars minor. The specifics of the Convent of the

Sisters of the Poor Clares had to adapt to the strict order and liturgical regulations of the

order, which was reflected in building architecture according to a certain pattern,

manifested in the form of monastic churches including emporium, cloister and common

areas, separated from contact with the outside world. However, this did not prevent the

increasing of the education of the sisters and the maintenance of ties between the

individual monasteries. Friars minor provided spiritual guidance for the sisters.

Franciscans originated in the 13th century as an order that responds to the development

of medieval cities and the wide social layers of inhabitants, which is reflected in the

location of monasteries near rivers and walls (hospital function, water availability).

In the Central European region, in response to the new ecclesiastical order, the then desire

to return to following the Gospel and Christ is reflected in the persons of women from

royal families in the Czech lands, Poland and Hungary. Related to this are the royal

foundations of the main researched examples, ie the monastery of St. Agnese in Prague

and a monastery in Wrocław, Poland, which was founded by Agnese's sister Anna (thus

brings Poor Clares to Silesia). These two examples also combine the functions of the

burial ground of important members of the royal family, which was reflected in the

disposition of the extended choir of monastic churches.

The aim of my work is, in addition to the analysis of these two buildings, also to examine

the historical context of the founding of monasteries, the figure of St. Agnes. Linking the

ties of royal families and the intention to build royal burial grounds in monasteries, giving

examples of convents of Poor Clares and Friars minor influenced by the Prague monastery

in Bohemia, Moravia and Silesia.

Keywords

double monasteries, nunnery, architecture, royal foundation, 13th century, Poor Clares,

Franciscan order, monastery of st. Agnes in Prague, Wroclaw, Central Europe, Gothic,

royal burial ground, Premyslids
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1. Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zkoumání principu architektonické podoby

dvojitých klášterů klarisek a minoritů na území Českých zemí a ve Slezsku. Na vybraných

příkladech budu zkoumat typologii dvojitých klášterů v souvislosti s potřebami sester

klarisek, jejich řehole a specifického postavení žen v řádovém prostředí. Postup mého

bádání se bude odvíjet od obecného teoretického základu kulturně-historických okolností,

charakteru staveb dvojitých klášterů a obnovení tohoto fenoménu v prostředí žebravých

řádů ve 13. století.

Zabývat se budu především rozvojem žebravých řádů a jejich příchodu na

zmíněná území. Dále postavami fundátorek a významných žen 13. století, které se

prostřednictvím dynastických vazeb na území střední Evropy navzájem inspirovaly.

Postupně se přesunu ke konkrétním příkladům architektury, popisu konventů a stručnému

představení inspirace pro další stavby v regionu.

Budu se snažit posoudit, nakolik je výsledná podoba staveb spjata přímo s

předpisy řádů, postavou fundátorky kláštera a královských rodů. Jak se specifikace a

jednotlivé architektonické části odvíjely od situace v lokalitě, kde byl klášter budován?

Při průzkumu půdorysů a popisů klášterů v literatuře budu zjišťovat, zda měly oba

kláštery podobnou výslednou realizaci, případně zda je možné z dochovaných pramenů a

sekundární literatury o podobě vratislavské stavby zjistit bližší informace. Zvolila si

kněžna Anna pražský klášter pouze jako ideologickou inspiraci? Lišily se stavby v

architektonické podobě? Společným jmenovatelem obou staveb je rodové mauzoleum s

dochovanými deskami náhrobků. I tento pramen může být zdrojem zkoumání stylové

příbuznosti a propojení obou klášterů, vzhledem k barokní přestavbě celého konventu a

velké míře zničení vratislavského kláštera po druhé světové válce.
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2. Přehled literatury

2.1. Prameny

Písemné zmínky o pražském klášteře pochází z dochovaných listin Přemyslovců.

Můžeme z nich vyvodit přibližný vývoj stavby a postupné udělování práv a privilegií.

Z listiny královny Konstancie, která je datována k 6. říjnu 12331, se dozvídáme o

existenci špitálu svatého Františka, kterému darovala některé ze statků zakoupených od

řádu německých rytířů.

21. března 1234 vydává král Václav I. privilegium, kterým přijímá již postavený klášter

pod svou ochranu2, listinou ze 30. srpna 1234 se klášter dostává také pod ochranu papeže

Řehoře IX., zároveň se dozvíme, že právě král Václav I. daroval pozemky pro stavbu

kláštera a špitálu.3 O den později je datována listina, kterou papež nařizuje ustanovení

Anežky jako abatyše kláštera4, další listina z téhož dne umožňuje udělit odpustky všem,

kteří navštíví klášter v den jeho svěcení, o výročním dnu konsekrace a v den svátku sv.

Františka. 4. dubna 1237 uděluje papež Řehoř IX. Anežce Přemyslovně privilegium slyšet

pětkrát v roce mši a vidět kněze v chóru.5 Následně dochází k oddělení kláštera a špitálu,

který k němu byl přidružen. Jako důsledek je u kláštera klarisek zřízen klášter minoritů,

kvadratura je poprvé zmíněna k roku 1241.6

Co se týče stavební historie kláštera, a získávání prostředků k výstavbě, je důležitým

zdrojem také listina samotné Anežky z roku 1245, týkající se prodeje přeštického újezdu

kladrubskému klášteru. Ten byl Václavem I. věnován k podpoře výstavby kláštera7,

obnos za prodaný majetek byl mimořádný a zajistil rozsáhlou výstavbu. Podle Jiřiny

Joachimové je listina dokladem o ukončení majetkového převodu, který započal v roce

12388, prodej újezdu je potvrzen také listinou královny Konstancie z roku 1245.9

Dalším zdrojem pro financování výstavby byl prodej několika vesnic, darovaných

králem Václavem I. Anežce. Ta osady prodala špitálu sv. Františka, což je doloženo

listinou ze 6. dubna 1253.10 O stavebním vývoji vypovídají také kalendářové záznamy

1 CDB III/1, č. 31, s. 30
2 Tamtéž, č. 62, s. 65 n.

3 Tamtéž, č. 79, s. 85 n.
4 Tamtéž, č. 80, s. 87
5 Tamtéž, č. 155, s. 189
6 CDB IV/1, č. 1, s. 56
7 Tamtéž, č. 67, s. 154 n.
8 Votočková-Joachimová 1964, s. 96–98
9 CDB IV/1, č. 85, s. 174 n.
10Tamtéž, č. 266, s. 452 n.
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Františkánského brevíře (UMPM v Praze, ms. 7681). Tento rukopis pravděpodobně

vzniknul pro konvent dvojitého kláštera založeného Anežkou Přemyslovnou. Podle


[…]


cisterciaček v Tišnově. Souvislost mezi Tišnovem a Anežským klášterem mohou stát

v pozadí vzniku dvojitého kláštera na Zaječím ostrově stejně jako úzké rodinné vazby,

218 Przybyłowicz 2017, s. 43-45
219 Foltýn 2013, s. 43: Damianitky se zde usídlily po schválení papežem v roce 1239 za podpory měšťanů.

Město však bylo součástí spravovaného věna královny Konstancie, proto nelze vyloučit její vliv na vznik

tamější řeholní komunity. Klášter bratrů minoritů byl však umístěn v jiné části města u hradeb (klarisky

v jihovýchodní části, minorité v západní). K historii kláštera, fundaci a situování mendikantských řeholí

v Trnavě viz Pomfyová 2017, s. 66-86
220 Kolářová Takácsová 2017
221 Csemegi 1955
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tato myšlenka však zatím nebyla v nejnovější literatuře reflektována.222 I v případě tohoto

kláštera můžeme předpokládat, že se mělo původně jednat o místo posledního odpočinku

fundátorů, v klášterním kostele byla nakonec pohřbena samotná Markéta Uherská a její

bratr, král Štěpán V.223 Přesvědčivou tezi o tom, že by se mohlo jednat o dvojitý klášter

přednesl na mezinárodní konferenci na půdě Katolické teologické fakulty v říjnu 2021

Agoston Takács. Mezi prvky, které teorii potvrzují patří výskyt typických

architektonických prvků ženských dvojitých klášterů, kterými jsou empora nebo právě

prodloužený presbytář.

222 Souhrn bádání Kolářová 2013

223 Více k možnosti vlivu na typologii kostela viz Kolářová, dlouhý presbytář
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7. Závěr

Výsledkem mého zkoumání tématu a samotného fenoménu dvojitých klášterů je

zjištění, že zvlášť ve středoevropském regionu se odvíjí od postav svých zakladatelů.

V prostředí vysoce postavených žen, jejichž spiritualita byla podstatou zájmu o řeholní

komunity a jejich rozšíření v našem prostředí, se architektura klášterů řídila jak koncepcí

ke spáse duše svých fundátorů, včetně zakládání rodových mauzoleí, stejně tak ale jako

reakce na praktické požadavky svých obyvatel.

V případě sester klarisek se utvářejícím vlivem stala především jejich přísná klauzura,

která je oddělovala jak od bratrů obsluhujících jejich kláštery, tak především od laiků.

Protože již z pramenů víme, že například kostel sv. Františka v klášteře sv. Anežky byl

přístupný od svého vysvěcení veřejnosti, dostaneme se k důležitosti oddělení chóru

jeptišek, empory v západní části lodi kostela i celkového architektonického rázu klášterů,

včetně prvku jako je rota. Samostatnou problematikou je důraz na podobu klášterních

kostelů, jejichž prodloužené presbytáře charakterizují architektonické řešení v prostředí

žebravých řádů.

Souhrnná podoba klášterů se odvíjela také podle řádových pravidel odkazujících ke

společenské reformě, následování evangelia a života ve skromnosti, ale je důležité vzít

v potaz lokální a individuální situaci, se kterou se u konkrétních staveb setkáváme.

Klášter sv. Anežky bych označila jako ideální příklad dvojitého kláštera, kde vysoké

společenské postavení, výchova a vliv žen královských rodů předchozí generace,

společně s ideály současně vznikajících mendikantských řádů vytvořily zázemí pro

ženskou i mužskou větev františkánských řeholníků. Půdorys kláštera a jeho budovy, ač

vznikaly v několika etapách, dodržely princip dvou kvadratur, většího konventu klarisek

a menšího konventu minoritů, se společným kostelem. Vratislavský klášter, stejně jako

další fundace ve středoevropském prostoru, už ale musely reagovat na dispozice klášterů

a městský urbanismus, které vznikly na místě před nimi. Kněžna Anna přebrala od své

sestry zájem o pozvání řeholníků a řeholnic do Slezska, vliv měla také společnost

Hedviky Slezské, péče o chudé Alžběty Durynské, což kněžnu ve Vratislavi inspirovalo

k charitativní činnosti. Ve Vratislavi ale nebylo možné postavit typizovaný sdružený

klášter podle vzoru v Praze, konventy křížovníků a minoritů už zde byly. Klášter klarisek

tak byl vsazen již mezi dva existující konventy v přímém sousedství. I přes stylové shody

a principy, které Anna z Prahy přejímá, si tedy její řešení muselo zachovat reakci na již

vzniklý urbanistický rámec. Podle výsledků mého zkoumání situace se ukázalo, že
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v konečném důsledku nebylo možné stavebně kláštery klarisek a minoritů propojit,

přestože stály v těsném sousedství, a západní zeď kostela sv. Kláry přiléhala ke kostelu

minoritů. I přesto, že by bylo vhodnější kláštery ve Vratislavi nazývat jako sousedící se

domnívám, že podstata péče a nezbytnosti i minimálního kontaktu v přísné klauzuře

sester zůstala i u oddělených budov ze strany menších bratří zachována. O to více se

ukázalo, že postava fundátorky měla na podobu stavby přímý vliv, a stavby se při

respektování principů přísné klauzury mohly proměňovat.

Pro fragmentární dochování vratislavské stavby je těžké posuzovat, nakolik se

architektura podobala pražskému vzoru stylově. Důležitým dokladem jsou však

dochované náhrobky z rodových mauzoleí, jejichž stylové řešení ukazuje na vysokou

míru propojenosti a inspirace, přičemž náhrobky slezských Piastovců dosáhly větší

vyspělosti.

V uherském prostředí je z pohledu dvojitých klášterů zajímavá fundace Bély IV. a jeho

manželky pro dceru Markétu Uherskou, nicméně tato teze o dvojitém klášteře je nová a

čeká na další odborné zpracování.
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