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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Už samotný název bakalářské práce Gabriely Zelenkové „Dvojité kláštery klarisek a

minoritů na území Střední Evropy ve 13. století. Typologie architektury, fundace královských

princezen a dobový kontext na příkladech klášterů zejména v Praze a Vratislavi“ napovídá, že

problematika, kterou se v práci zabývá je poměrně široká a rozmanitá, a že zhodnocení tohoto

tématu není vůbec jednoduché. Přestože se mendikantským řeholím doposud věnovala řada

tuzemských i zahraničních autorů, lze říci, že tato problematika i nadále vybízí k hledání

odpovědí na otázky spjaté jak s interpretací historických pramenů, uplatňováním nařízení

vycházejících ze statut jednotlivých řádů, podobou a zejména funkcí těchto specifických typů

architektur. V předložené bakalářské práci se Gabriela Zelenková soustředila zejména na

otázku fundátorek ženských větví žebravých řeholí, zejména klarisek, které v mnoha

případech ve sledovaném prostředí tvořily tzv. „sdružené kláštery“ společně s minority. V

úvodu práce autorka předkládá dosavadní stav bádání, který vychází jak ze stěžejní literatury

české, tak i zahraniční. Věnuje se rovněž historickému kontextu přijetí řádů na české, slezské

a uherské území. V tomto smyslu by stálo za úvahu zabývat se podrobněji spíše 13. stoletím,

než „celkovými“ českými a evropskými středověkými dějinami. Práce připomíná významné,

zejména dochované příklady klariských klášterů v širokém regionu střední Evropy, včetně

Uher (dnešního Slovenska a Maďarska), Malopolska, a zejména pak Slezska, které tvořilo

jednu z významných Zemí Koruny české. Výzkumem vzájemných česko-slezských vazeb se

zabývala řada badatelů, jejichž názory a postřehy jsou v práci reflektovány. Ústředním

klášterem klarisek, kterému je dále v práci věnována pozornost, je klášter pražský – což samo

o sobě je téma podrobně hodnocené řadou historiků a historiků umění z české strany, zejména

Helenou Soukupovou, autorkou monografie tohoto kláštera. Je přesto škoda, že se Gabriela

nepokusila o samostatnou formální analýzu stavby (a dalších staveb v textu hodnocených),

neuvedla vlastní popisy architektonických prvků atd. Právě zhodnocení této „architektonické“

složky mi v práci nejvíce chybí. Bohužel, až na několik příkladů dispozičního řešení, řezů

staveb a iluminací, ani v obrazové příloze nejsou uvedeny ať už dobové fotografie nebo

snímky současného stavu architektury pořízené autorkou, detaily architektonických prvků,

jejich vzájemná komparace s příklady, na které se v textu odvolává, nebo bližší příklady

vyobrazení fundátorek a jejich ikonografické zhodnocení, jmenované náhrobky apod. Jsem

přesvědčena o tom, že řádná fotografická dokumentace zejména u architektonického tématu

by měla být nedílnou součástí práce. Pro zhodnocení architektury 13. století v českém

prostředí a dalších souvislostí by jistě stálo za úvahu citovat z výzkumů Kláry Benešovské,

která mj. aktuálně pracuje na projektu „Royal Nunneries at the Center of Medieval Europe.

Networks, Gender, Acculturation / Královské fundace ženských klášterů v centru středověké

Evropy– Strategie AV 21 Evropa a stát mezi barbarstvím a civilizací – garant mezinárodního

projektu.“ Přes uvedené výtky předložená práce splňuje nároky na práci bakalářskou, a proto

ji doporučuji k obhajobě.
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